HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND-VHXH Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2023

V/v thẩm tra Tờ trình số

06/TTr-UBND ngày 10/01/2023

của Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

Được sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh

thẩm tra Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 10/01/2023 của Uỷ ban nhân dân

(UBND) Tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ học phí đối với

các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp năm học 2022-2023, Ban Văn hoá - Xã hội báo cáo kết quả như sau:

1. Căn cứ điểm a khoản 32 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 và khoản 2 Điều 111 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015
1
.

2. Căn cứ điểm a khoản 4 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND Tỉnh trong lĩnh vực giáo

dục, đào tạo, khoa học, công nghệ, văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao
2
.

3. Căn cứ thẩm quyền của HĐND cấp tỉnh quyết định định mức phân bổ

và chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu ngân sách tại khoản 2, khoản 3 Điều 21

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định
3
.

4. Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ
4
;

theo thẩm quyền được giao, ngày 29/9/2022, HĐND Tỉnh ban hành Nghị quyết

số 21/2022/NQ-HĐND, theo đó, mức thu học phí năm học 2022-2023 đã áp

dụng bằng mức tối thiểu của khung học phí tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP;

đồng thời, tại khoản 4 Điều 2 Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND quy định: "4.

Không thu 50% học phí năm học 2022-2023 đối với trẻ em mầm non, học sinh

phổ thông theo học tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, các

1
 "a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau: 1. UBND cấp tỉnh, các Ban của HĐND cấp tỉnh và UBMTTQ Việt Nam

cùng cấp căn cứ văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, tự mình hoặc theo đề xuất của cơ

quan, tổ chức, đại biểu HĐND, có trách nhiệm đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND cấp tỉnh.”;

2. Đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND cấp tỉnh được gửi đến Thường trực HĐND để xem xét, quyết định.”.
2
 "a) Quyết định biện pháp phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục và các điều kiện bảo đảm cho hoạt động giáo

dục, đào tạo trong phạm vi được phân quyền; quyết định giá dịch vụ giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục,

đào tạo công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh theo quy định của pháp luật;".
3
 “2. Quyết định cụ thể đối với một số chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách theo quy định khung của

Chính phủ.

3. Quyết định các chế độ chi ngân sách nhà nước đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương

ngoài các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách nhà nước do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành

để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả

năng cân đối của ngân sách địa phương”.
4
 Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ  quy định về cơ chế thu, quản lý học phí

đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

trung tâm giáo dục thường xuyên công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên

trên địa bàn Tỉnh."; tuy nhiên, mức thu này vẫn cao hơn so với mức thu học phí

năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

(Xem mức thu học phí năm học 2022-2023 tại Nghị quyết số 21/2022/NQ-

HĐND và mức thu học phí năm học 2021-2022 tại Nghị quyết số 73/2021/NQ-

HĐND kéo dài thời gian áp dụng Nghị quyết số 334/2020/NQ-HĐND ngày

10/7/2020 của HĐND Tỉnh quy định mức thu học phí đối với cấp học mầm non

và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2021-

2022 kèm theo).

5. Thực hiện điểm a khoản 1 Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 20/12/2022

của Chính phủ về học phí đối với cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học

2022-2023 quy định: “a) Đối với cơ sở giáo dục chưa tự bảo đảm chi thường

xuyên: Giữ ổn định mức thu học phí năm học 2022 - 2023 bằng mức thu học phí

của năm học 2021 - 2022 do HĐND tỉnh đã ban hành áp dụng tại địa phương.

Trường hợp địa phương tăng học phí năm học 2022 - 2023 thì ngân sách địa

phương đảm bảo phần chênh lệch tăng thêm so với số thu học phí năm học 2021

- 2022. Mức hỗ trợ cho từng cơ sở giáo dục do địa phương xem xét quyết định”.

Từ những cơ sở nêu trên thì việc UBND Tỉnh đề nghị Thường trực HĐND

Tỉnh cho ý kiến xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ học phí đối

với các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp năm học 2022-2023 làm cơ sở để ngân sách nhà nước hỗ trợ mức thu

học phí cho các cơ sở giáo dục chưa tự bảo đảm chi thường xuyên là cần thiết, có

cơ sở pháp lý, đúng thẩm quyền, phù hợp quy định của pháp luật hiện hành.

6. Ban Văn hoá - Xã hội đề nghị Thường trực HĐND Tỉnh có ý kiến với

UBND Tỉnh một số nội dung sau:

- Thống nhất chủ trương để UBND Tỉnh xây dựng Nghị quyết quy định

mức hỗ trợ học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông

công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2022-2023 theo đề nghị tại Tờ

trình nêu trên.

- Đề nghị UBND Tỉnh thực hiện đảm bảo đúng quy định về quy trình soạn

thảo, xây dựng dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật để trình HĐND Tỉnh

thảo luận, xem xét, quyết định tại kỳ họp đột xuất lần 4 (dự kiến tháng 3/2023).

Kính trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
- Như trên;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. Đề.

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:04:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:04:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:04:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:04:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!